a) ita c. b) superscr. e.

nonnulla in utroque codice inveniuntur. Quare ubique codicem 1 secutus sum<sup>1</sup>, mendis eius perpauca ope codicis 2 sublatis<sup>2</sup>.

Canisius edidit solum primum librum *Miraculorum*<sup>3</sup> Ant. lect. IV, 2, p. 605—624, dein codicem *Windbergensem* nactus, libri II. capita 1—6. supplevit; haec repetivit Iac. Basnage, Ant. lect. III, 2, p. 267—279. P. Stevartius, Comment. de vita . . . Walpurgae, Ingolstadii 1616, p. 29—107, reliquos tres libros cum parte aliqua primi edidit ex codice monasterii S. Walpurgis Eichstetensis, lectionibus codicis multo praestantioris Benedictoburani, nostri 1, annotatis. Integrum opus Wolfhardi edidit G. Henschen, Acta SS. Febr. III, 10 p. 523—542, ex codice archivi episcopalis Eichstetensis<sup>4</sup>, qui plerumque cum nostris 2. 2<sup>a</sup> convenit, haud raro vero iam pro lectionibus autenticis arbitrarie alteratas praebuit. Fragmenta operis ex editionibus prioribus repetiit Mabillon, Acta SS. III, 2, p. 287—306. Nulla editionum ad veras lectiones stabiliendas quidquam facit, quare perraro eas citavimus.

15 Wolfhardi liber nimia amplitudine, nimia verbositate, nimia obscuritate sermonis usui incommodissimus iam saec. X. brevatus et in aliam formam redactus est, verbis plerumque leviter mutatis, nulla re addita. Haec vulgo dicta altera Vita S. Waldburgis, falso a G. Henschen<sup>5</sup> Adelboldo episcopo Ultraiectino attributa, plurimum divulgata, in permultis codicibus<sup>6</sup> invenitur. Eadem 20 saec. XI. vel XII, stilo solummodo mutato, iterum retractata est<sup>7</sup>. Medibardus quidam, forte Eichstetensis dioeceseos clericus, saec. XI—XII. brevi carmine miracula a Wolfhardo narrata exposuit<sup>8</sup>, cuius in prologo:

Prosam Wolfhardus, rhythmum fecit Medibardus.

Denique Philippus episcopus Eichstetensis (a. 1306—1322) quartam Vitam

25 1) In verbis scribendis nonnumquam ab eo recessimus, cod. 2 sequentes, cum in illo saepissime eadem formae alibi aliter scriptae sint, maxime scribae singulorum quaternionum in his inter se differant. In 1 persaepe e pro ae in formis primae declinationis, alibi 30 ae vel e pro e, praeterea ci pro ti, praesertim cio, crio pro tio, ctio scriptum est, quae non recepimus. In utroque codice permulti accentus ut in omnibus fere codicibus Bavaricis inveniuntur, recepimus eos qui in utroque scripti sunt. Nec quae in 1 vel 2 mendose 35 primo scripta sed statim correctae sunt nec menda cod. 2<sup>a</sup> annotavimus. 2) Praeter eos quos attulimus exstant codices *Miraculorum Admuntensis* nr. 326 (27) s. XIII. (Arch. X, p. 638) et *Eichstetensis* nr. 31. chart. s. XV. (ib. IX, p. 560). 3) Ex codicibus Praedicatorum 40 *Eichstetensium*, qui cum nostro 2<sup>a</sup> maxime convenit, et cathedralis *Ratisponensis*, qui ne integrum quidem librum I. continebat; huius lectiones cum 1<sup>a</sup> congruunt. 4) Adhibuit etiam codicem *Sangallensem*, qui solum librum I, et *Budensem*, qui fragmenta 45 libri I. continebant. 5) Acta SS. Febr. III, p. 512. Nititur testimonio *Wilhelmi Hedae* de episc. Ultraiect. ed. Ultraiect. 1643, p. 110: *Referunt aliqui, Adelboldum natione Frisium et nobilem extitisse. Sed ego eum potius Batavum crediderim, cum fratrem eius prope Tielam in Santeica habitasse constet ex Vita divinae Walburgis, quae ab Adelboldo scripta erat.* Henschen addit: *Potuit fratri suo inscripsisse aut eius saltem mentionem fecisse in praefatione, quae perierit.* Non vero in praefatione, sed in *Miraculis* 50 S. Waldburgis Tielensibus Vitae alteri in unico qui exstat codice subiectis, ut iam ipse Henschen l. l. p. 548.

coniecit, Heda hoc legit et falso legit; cum enim in altera epistola canonici Tielensis de fratre Immonis diaconi, cui haec epistola inscripta est, in villa Santwichein habitante dicatur, Heda falso opinatus est, de fratre Adelboldi episcopi, cui praecedens epistola directa est, agi (v. infra). Heda certe aut codicem domus S. Hieronymi Traiectensem, nunc *Bruxellensem* nr. 7917, in quo *Miracula Tielensia Vitae alteri* subiuncta sunt, aut eius simillimum legit. In illo vero nihil de Adelboldo auctore Vitae. Heda ei librum nonnisi ideo tribuisse videtur, quia miracula subsequenter ipsi dedicata erant. Sed si Adelboldus librum de S. Waldburgi edidisset, canonicus Tielensis eius haud dubie mentionem fecisset. Et quo res absolvitur, Vita altera invenitur in codicibus iam saec. X. exaratis, ut in *Parisiensi* nr. 5327. (Arch. XI, p. 262). Adelboldus vero a. 1010—1026. sedi Traiectensi praefuit. Fabulam igitur Heda protulit. 6) Notavimus circiter quindecim. Edita est a Surio, Vitae SS. prob. ed. Colon. VII, p. 356—360, stilo mutato; Acta SS. Febr. III, p. 542—546; Migne CXL, col. 1091 sqq. Etiam in breviarii lectiones de S. Waldburgi ex ea excerptae sunt. 7) Exstat in codice *Fabariensi*, nunc archivi *Sangallensis*, saec. XII. (Arch. IX, p. 595) et *Cheltenhamensi* bibl. *Phillipsianae* nr. 4188. (N. Arch. IV, p. 592). Edidit priorem partem illius Henschen l. l. p. 548—550. 8) Legitur hoc carmen in codicibus *Monacensi* Lat. nr. 14396 (S. Emmerami E 19) s. XII. et *Eichstetensi* nr. 31. s. XV. (Arch. IX, p. 561). Edidit Gretser, *Philippi Eystetti* episc. de eiusdem eccl. divis. titularibus p. 306—316; Henschen l. l. p. 551—553.

*S. Waldburgis composuit<sup>1</sup>, quam dedicavit Agneti reginae Ungariae, filiae Alberti regis Romanorum, fabulas de regio ortu eius iis quae priores scripserant immiscens; qui et Vitam fratris eius Willibaldi episcopi tam amplum quam fabulosum edidit.*  
O. H. E.

## INCIPIT PROLOGUS DE VITA SANCTAE WALDBURGAE.

Domino beatissimo Deoque vere dignissimo Erchanboido pontifici Wolhardus<sup>a</sup> presbiter suus in ipso qui est via, veritas et vita, viam, veritatem et vitam invenire<sup>c</sup> deposcit. Exigis a me, pater per secula memorande et presul nominatus in orbe, ut signa atque portenta, quae per oppinatissimam nunc in seculo<sup>d</sup> Christi virginem Waldburgam<sup>e</sup> novis temporibus divina peregit clemencia, cura diligentissima indagata ad laudem et nomen vivificae Trinitatis necnon ad excitandos animos dominicae plebis, prout 10 eadem contulerit liberalis et deifica Trinitas, scedulis<sup>f</sup> adnotare decertem. Gravis siquidem gravi scelerum pondere<sup>g</sup> pregravato a te mihi inponitur sarcina, quoniam peccatis obnoxio horrendum est tractare de sacris et miscere aliena non propriis. Verum quoniam, gloriosissime pontifex, virum desideriorum te fore comperio et cum Daniele<sup>h</sup> propheta semper nova<sup>i</sup> de abditis indagare curiosius cerno, arbor nimis et immensis circumquaque septus angustiis, quid eligam, penitus ignorans, primum oppilatam pudore 15 faciem mentis obfirmo, quoniam indignum me esse non ambigo; dein oboedientiae normam<sup>k</sup> primam humilitatis aspiciens gemmam, si iubentis dicta superba aure contempnam, timeo, ne legem prevaricantis<sup>l</sup> incurram. Tum ad memet clavum retorquens, imperitiae infirmitate languesco, inde imbecillitati<sup>m</sup> necne scrupulositati<sup>n</sup> meae vires hant proprias, sed olympiacas obicio. Rursus, si adgredi, licet trepidus, per-temptavero, ne a lectore philocompica noter infamia, perhorresco, dum, omissis philosophicis ac preclarae 20 indolis<sup>o</sup> viris, qui in prophetiis calami nomine designantur, ego, qui nec viridis iunci — exstimo<sup>p</sup> — vocabulo mereor titulari, incompto arduum opus exordiar stilo, et dum mundialium plurimorum indomita superbia, quae sanctorum vias ac vitas calce proterit petulant et mira eorum, si qua audierit, peduculosa aure percipit, audiens me inaudita et tamen veracissima in patulo proferre prodigia, canino incipiat dente corrodere et verissimis falsa preferre. His atque aliis<sup>q</sup> vallatus angustiis, quia<sup>r</sup> sum refertus contagiis 25 acsi. ericis spinis, ut verbis Salomonicis loquar, frequentativa<sup>s</sup> meditatio mentis meae est afflictio carnis.